
ESIMESED LOENGUD MUSTAMÄEL

Mälestus nendest ei kustu
Üle 2-00 TPI õppejõu ja üliõpi- ti 

lase võttis csa Suurest Isamaa- bi 
sõjast. Paljud neist, kes võtsid N 
juba sõja esimestel päevadel kät
te relva, et kaitsta,: meie helget v< 
elu, kaitsta rahu, langesid võitlus- I. 
väljal. Oma elu andsid kodumaa k: 
vabaduse eest ehitus - maa" i ka-  k< 
teaduskonna ehitusosakonna V m 
kursuse üliõpilane, instituudi N 
kommunist!ike noorte algorgani
satsiooni esimene sekretär Igor vi 
Volmer, kes langes hävituspatal- ai 
joni ■ ridades; keemia-mäeteadus- tl 
lkonna V kursuse üliõmlare, mäe- L< 
asjanduse kateedri abijõud assis- O 
tendi ülesannetega Vsevolod Rein- 
waldt, kes alates sõja algusest â i 
võitles hävituspataljoni ridades sõ 
tkuulipildurina. 1941. a. juulis m 
langes ta Uduvere-Pärnu-Jaagupi tä 
rajoonis haavatuna fašistide- kätte ni 
vangi. Pärast ebaõnnestunud kat
set põgeneda Pärnu linna vangi- õ£ 
laagrist, ta mõrvati. la

■Velikije Luki all langesid kee- Is 
uda-mäeteaduskonna keemia-osa- re 
konna IV kursuse üliõpilane hiis v< 
mäeosakonna IV kursuse üliõpi
lane Leenart Hainlo ja paljud tei- so 
sed. ül

Paljud üliõpilased tegutsesid ki 
rašistide tagalas. Nende hulgas ül 
:0li majandusteaduskonna üliõpi- v< 
'läüfe'" Lev Žemossekõv, kes tfeenis.
J. laskurdiviisis luurajana ja hil- h< 
|em tegutses partisanina okupee

ritud ENSV territooriumil. Ta ta 
bati ja  mõrvati sakslaste poolt 
Narvas.

Tallinnas võtsid põrandaalusest 
võitlusest anastajate vastu osa 
I. Dobrohhotov (ehitus -mehaani- 
kateaduskonna mehaanikaosa
konna V kursuse iili teller"* esi
mene kommunistlik noor TPI-s), 
N. Davõdovski ja mitmed teised.
■ Reameeste ja- komandöridena 
võitlesid kuulsusrikka Nõukogude 
armee ridades ka paljud meie ins
tituudi õppejõud, ra-'u 'UE-I 
Lepikson, Qtsman, Allik, Roots, 
Ott, Paul jt.

Võidupühal, 9. mail 1962. a. 
avati instituudis Suures Isamaa
sõjas langenud TPI üliõpilastele 
mälestustahvel, kuhu on kuldsete 
tähtedega kantud 17 üliõpilase 
nimed.

Kuid paljude TPI üliõpilaste ja 
õppejõudude nimed ning kange
lasteod, kes võtsid osa Suurest 
Isamaasõjast ja langesid, kaitstes 
relvaga käes meie kodumaad, pole 
veel teada.

Seepärast pöördubki TPI Kom- 
somolikomitee üliõpilaste poole 
üleskutsega hakata uurima neid 
küsimusi, mis on seotud instituudi 
üliõpilaste ja õppejõudude osa
võtuga Suurest Isamaasõjast, 
■psst- .-see. -on meie kommunistlike 
noorte aukohus.

M. TINT

26. veebruaril tähistas Tallinna m 
Polütehniline Instituut prof. Hei- te 
no Lepiksoni 50. sünnipäeva. te

Kui küsida, kellena me prof. in 
H. Lepiksoni kõige enam tunne
me, siis vastust anda on väga pd 
raske. Hindame teda teadlasena, ki 
pedagoogina, administraatorina, Ii] 
kolleegina, seltsimehena, range ja m 
tasakaaluka, täpse ja huumori- pi 
rikka inimesena. Seejuures on oi 
tema rangus ja täpsus kaugel li] 
pedantsusest, tasakaalukus aga ri 
kaugel, rahulolust ja passiivsu- tc 
sest. sc

Professor H .Lepikson juhib tea- m 
dusala prorektorina kaheksandat d< 
aastat meie instituudi teaduslikku rs 
tööd. TPI on nende aastate T 
vältel kujunenud väljapaistvaks h; 
uurimistsentriks meie vabariigis, ji 
Rohkemgi, meie instituut on mit- te 
mel alal kujunenud tunnustatud ni 
uurimisasutuseks ka üleliidulises te 
ulatuses. TPI osatähtsus rahva- 1£ 
majanduse abistamisel, kui alu- A  
seks võtta kas või ainult instituu- sc 
di poolt tehtavate lepinguliste 
uurimistööde maht, on kasvanud pi 
viimaste aastate jooksul mitme- ki 
kordseks. tä

Paljud mehaanikateaduskonna K 
nooremad õppejõud ja aspirandid pi 
tunnevad prof. H. Lepiksoni kui di 
head juhendajat. Tema pöolt ju
hendatud tööd — peamiselt abra- . 
siivkulumise alalt — paistavad , . 
silma teema sügava läbitöötluse p, 
ning üldistatuse poolest. Joasku- 
lumise alal meie instituudis teh- 
fud uurimistööd on äratanud laial-  ̂
dast huvi ka väljaspool meie va- . 
feariiki.

Üliõpilased ja kaastöötajad hin
davad kõrgelt prof. H. Lepiksoni ti 
loenguid mehhanismide ja masi- sc 
hate teoorias. Hea pedagoogina on tr 
prof. H. Lepikson pööranud tõ- p< 
asist tähelepanu metoodikaküsi- tc

19. veebruari hom
mikul alustati esi
mest korda loenguid

mehaanikateadus
konna uues hoones 
Mustamäel.

Ühiselamus elava
tel üliõpilastel ei ol
nud sel hommikul 
enam vaja oodata 
bussi, et siis suure 
trügimisega sinna 
peale saada ja õi
geks ajaks loengutele 
jõuda. Nüüd jooksid 
paljud lihtsalt kuue
väel mõnisada meet
rit ja oldigi kohal. 
Pakasest sel hommi
kul ei hoolinud kee
gi.

Üliõpilasi võtsid 
vastu heledad, päe

vavalguslampide 
poolt valgustatud au
ditooriumid. Kõik 
tundus esimesel sil
mapilgul meeldiva
na. Eriti torkasid sil
ma uued, valge plast
massiga kaetud
lauad.. Tanuks aga 
loota, et need lauad

jääksid niisugusteks, 
nagu nad praegu on, 
ka edaspidi. Pole 
kuigi mõnus istuda 
laua taga, mis on 
kõiki võimalikke ja 
võimatuid asju täis 
kritseldatud.

J a  peagi valitseb 
uues majas vaikus. 
Loengud • on alanud.

Kuid täpselt *see 
siiski nii ei ole. Ko
ridorides kohtab 
veel töölisi, kes pu
hastavad põrandaid 
ja annavad viimast 
lihvi seintele. Audi
tooriumides on lõpe
tamisel laudade ku- 

halemonteerimine. 
Veel mõned päevad 
ja ka sisemised vii
mistlustööd on lõpe
tatud.

Laboratooriumides 
ja töökodades käib 
samuti kiire töö. Sea
takse üles tööpinke 
ja katseseadmeid. 
Mõned neist on 
täiesti uued. Sel esimesel päeval 

märkad muidugi ai
nult seda, mis on ilus 

-ja meeldiv. Nii mõ
nigi puudus jääb 
lihtsalt tähelepane
mata. Kuid seekord 
polegi kavas hakata 
puudustest rääkima. 
Vist keegi ei vaidle 
vastu, et uues hoones 
on palju mugavam 
loenguid kuulata kui 
vanas!

J. EILSEN

mustele. Masinaelementide ka
teedri juhatajana on juubilar ka
teedri viinud metoodilise töö osas 
instituudi ulatuses esiritta.

Meie instituuti tuli prof. H. Le
pikson tööle 1945. aastal. Väite
kirja tehnikakandidaadi teadus
liku astme saamiseks balanseeri- 
mismasinate alal kaitses H. Le
pikson Leningradis 1949. aastal, 
olles muuseas esimeseks teadus
liku astmega mehaanikainsene
riks meie vabariigis. Nimetatud 
töö eest määrati prof. H. Lepik
sonile Nõukogude Eesti I pree
mia. 1950. aastal omistati talle 
dotsendi kutse. 1949. aastal mää
ratakse H. Lepikson instituudi 
Teadusliku Uurimise Sektori ju
hatajaks. , 1956. aastal valitakse 
juubilar masinaelementide ka
teedri juhatajaks, 1957. aasta jaa
nuaris määratakse aga instituudi 
teadusala prorektori ametikohale. 
1962. a. aprillis omistas Kõrgem 
Atestatsioonikomisjon H. Lepik
sonile professori kutse.

Aktiivselt võtab prof. H. Le
pikson osa ühiskondlikust tööst, 
kuuludes mitmete vabariikliku 
tähtsusega orjatute koo^ei^u. 
Käesoleval ajal juhib prof. H. Le
pikson «Eesti NSV Entsüklopee
dia» tehnika osa koostamist.

Prof. H. Lepiksoni on-mitmel 
korral autasustatud meie riigi 
kõrgete autasudega. 1945. aastal 
Punase Tähe ordeniga, ja medali
ga «Võidu eest Saksamaa üle 
Suures Isamaasõjas 1941—1945» 
ning 1961. aastal ordeniga «Aus
tuse märk».

Õnnitledes juubilari, meie ins
tituudi lugupeetud professorit, 
soovime talle veel palju korda
minekuid edaspidises teaduslikus, 
pedagoogilises ja ühiskondlikus 
töös.

#Eesti NSV Ülemnõukogu

Presiidiumi

S E A D L U S
sm. H. Lepiksoni autasus
tamise kohta Eesti NSV 

Ülemnõukogu Presiidiumi
aukirjaga

Kauaaegse viljaka teadusliku 
ja pedagoogilise tegevuse eest 
ning seoses viiekümnenda sünni
päevaga autasustada Tallinna 
Folütehnilise Instituudi prorek
torit professor Heino Hansu p. 
Lepiksoni Eesti .NSV Ülemnõu
kogu Presiidiumi aukirjaga.

Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi esimees 

A. MÜÜRISEPP
'/Eesti NSV .Ülemnõukogu ’ 

.Presiidiumi sekretär 
B. TOLBAST 

Tallinn, 25. veebruaril 1964

10 küsimust üHõpiiästeie
Meie instituudi üliõpilastele vaba aja veetmiseks loodud võima

luste, ning selles osas veel esinevate puuduste analüüsimise ees
märgil otsustas «Tallinna Polütehniku» toimetus läbi viia ring
küsitluse ning pöörduda üliõpilas te poole avalikuks arutamiseks 
järgmiste küsimustega —

1. Kas tunnete vabal ajal igavust? Kui jah,- siis mis on selle 
põhjuseks?

2. Mida thvaliselt teete ja kuhu lähete/kui tahate puhata? Kui 
sageli käite kinos, teatris, kontsertidel, puhkeõhtutel?

3. Kas teie teaduskonna ja rühma komsomoli- ning ametiühingu- 
organisatsioon on hoolitsenud üliõpilaste vaba aja sisustamise eest? 
Kuidas hindate toimunud rühma- ja teaduskonna õhtuid? Millised 
need peaksid Teie arvates olema?

4. Millise hinnangu annate üleinstituudilistele puhkeõhtutele? 
Teie ettepanekud puhkeõhtute sisukamaks muutmiseks?

5. Kas TPI a/ü klubi juures loodud võimalused isetegevuse har
rastamiseks rahuldavad Teid? Kas peate vajalikuks mingite uute 
Isetegevusringide loomist?

6. Kas TPI Spordiklubi on Teie arvates loonud vajalikud tingi
mused kehakultuuriga tegelemiseks neile üliõpilastele, kes ei ole 
sportlased? Millised on ettepanekud kehakultuuriliikumise hoogus
tamiseks meie instituudis?

7. Kuidas jääte rahule puhkeaja veetmise võimalustega oma 
ühiselamus?

8. Mida arvate meie lehe veergudel üleskerkinud kohvikuproh- 
leemist?

9. Milliseid traditsioone meil instituudis tuleks luua? Kas peate 
vajalikuks üliõpilasmütsi statuudi kehtestamist?

10. Millised ettepanekud Teil veel on üliõpilaste vaba aja sisu
kamaks muutmiseks?

Vastused palume lasta «Tallinna Polütehniku» kirjakasti pea
hoone fuajees, Kohtu tänava õppehoone valveruumis või Musta
mäe Õppehoone fuajees hiljemalt 10. m ä r t s i k s  k. a. Soovitav 
on vastuse juurde märkida ka vastaja nimi ja õpperühm, ühisela
mus elavatel üliõpilastel ka elukoht.

Ringküsitluse tulemustest teeme kokkuvõtte k. a. märtsikuus meie 
ajalehes ilmuval erileheküljel: «Kuidas tudeng veedab oma vaba 
aega?».

TEADMISEKS
TPI kino-foto kabinet teatab, 

et väljakuulutatud fotokonkursile 3 
tööde esitamise tähtaega on pi- ' 
kendatud kuni 1. aprillini 1964. a. 3

Tuletame lugejaile meelde, et 
«Tallinna Polütehniku» toimetus 
kuulutas välja • ajakirjandusliku 
kaastöö võistluse.

Võistlusele võib esitada: olu
kirjeldusi, reportaaže, följetone, 
vesteid, humoreske, epigramme, 
luuletusi ja karikatuure.

Parimate tööde autoreid' pre
meeritakse.

Täpsemat; ; - võistlustingimuste 
kohta '.leiate' 7-nda ' veebruari 
«Poiütehiiikust». ' '

Ülal; Löikepinkide laboratoo
rium.

Vasakul; Masinaelementide ka- 
eedri joonestussaal. '
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M a j a n d u s t e a d u s t e  s e k ts io o n is  e s ita ta k s e
3 1 e t t e k a n n e t

Möödunud aastal tolmunud Balti vabariikide, Valge
vene NSV ja  Kaliningradi oblasti üliõpilaste teadus- 
lik-tehnilisel konverentsi] esitati majandusteaduste 
sektsioonis 21 tööd Tänavu on nende arv kümne võr
ra kasvanud. Kui see tööde arvu suurenemine ei ole 
põhjustanud nende kvaliteedi langust, siis on kind
lasti põhjust tunda head meelt tehtud töö üle. Kuid 
lõpliku otsuse võime teha alles siis, kui konverents 
lõpetab oma töö.

Esitamisele tulevate tõöds kohta on saadetud meile 
annotatsioonid, milledega tutvumisel võime saada 
ülevaate teemadest, mis on Üliõpilaste Teadusliku 
ühingu selle õppeaasta tööplaanides. Siin on teemad 
poliitökonoomiast, tootmise organiseerimisest, tööstuse 
ökonoomikast ja  sotsialistlike maade majandusgeo
graafiast.

Valgevene Polütehnilise Instituudi üliõpilane A. 
Spodobajeva on valinud oma töö teemaks psühho
loogia ja  tehnika vahekorra uurimise. Selles töös 
näidatakse, et inseneripsühholoogial on tähtis koht 
tootmise ratsionaalsel organiseerimisel. Autor esitab 
hulga faktilist m aterjali selle kohta, kuidas ehitada 
üies tootmisprotsessi arvestades Inimese psüühilisi 
Iseärasusi. Kui neid Iseärasusi ei arvestata, siis võib 
see mõjuda negatiivselt inimese tervisele ja  ka töö
võimele

Kaunase üliõpilased esinevad konverentsil töödega, 
milles uuritakse tööviljakust mõjutavaid tegiireid. 
Leitakse reserve tööviljakuse tunduvaks tõstmiseks 
ja  tehakse arvutusi tootmisprotsessi mehhaniseerimi
sest saadava majandusliku efekti leidmiseks. Peale 
selle esitatakse töõ, milles analüüsitakse ettevõtte 
juhtimise organiseerimist. Töötatakse välja  juhtimise 
organiseerimise analüüsi metoodika, mille alusel 
uuritakse ühte kindlat ettevõtet. Eesmärgiks on konk
reetsete ettepanekute tegenine juhtimise parandami
seks. Selle töö autoriteks on Kaunase Polütehnilise 
Instituudi 5. kursuse üliõpilased K. Rundja ja  V. Kas- 
peravitšus.

L iti üliõpilased esinevad poliitökonoomia ja  majan

dusgeograafia valdkonda kuuluvate töödega Kõiki 
neid lähemalt tutvustada pole siinkohal võimalik. 
Tööde teemad on järgmised: nõrgaltarenenud Aafrika 
riildde majanduslik areng. Kuuba sotsialismi teel, 
sotsialistliku süsteemi maade majanduslik koostöö, 
aktsiakapital kodanliku Läti majanduses

Meie instituudi insener-majandusteaduskonna üli
õpilased esitavad konverentsil 17 teaduslikku- tööd. 
Nende temaatika on väga mitmekesine. Näiteks 
grupp viienda kursuse üliõpilasi uurib kõrgema- ja  
keskeriharidusega spetsialistide vajadust Eesti NSV 
masinaehitusettevõtetes. Saadud tul-emu^te alusel 
määratakse kindlaks kõrgema- ja  keskeriharidusega 
spetsialistide vajadus 1970. aastaks. Neljanda kursuse 
üliõpilase J .  Labenti töö teemaks on toodete kvali
teedi parandamisest saadava rahvamajandusliku kasu 
uurimine. Autor näitab, et on kasulik suurendada 
kulutusi toodangu valmistamisel, kui sellega kaasneb 
küllaldane kvaliteedi tõus Kvaliteedi tõus võimaldab 
saavutada ökonoomiat toodangu tarbimisprotsessls, 
millega võidakse katta tootmisel tehtavaid lisakulu
tusi. Viienda kursuse üliõpilase A. lepiku töö peal
kirjaks on «Silikaltsiidi omahinna tase ja  selle vä
hendamise reservid». Selles näidatakse, et silikaltsii
dil on lai perspektiiv tuleviku ehitustegevuses. Seo
ses se'lega kriipsutatakse alla silikaltsiidi omahinna 
alandamise erilist tähtsust. Töös teostatakse silikalt
siidi ja  teiste ehitusmaterjalide omahinna võrdlemine 
ja  selgitatakse välja silikaltsiidi omahinna alanda
mise reservid.

Kõikide eelpoolnimetatud ja  ka ülejäänud töödega 
on võimalik veel enne konverentsi tutvuda. Selleks 
trükitakse annotatsioonide kogumik. Kui me oleme 
tuttavad töödega, mis tulevad ettekandmisele konve
rentsil, siis saame ka palju akiivsemalt osa võtta 
viimase tööst. Sellepärast õieks soovitav, et kõik, kes 
võtavad osa konverentsi Istungitest, oleksid tutvunud 
ettekandmisele tulevate töõdega-

A. LEMPU

Paaris eelnevas «Tallinna Polü- 
tehniku» numbris on olnud juttu 
käitumisreeglitest ja  üliõpilastest. 
TPI rektor A. Aarna ja sm. O. 
Rünk on kergitanud esile teravaid 
probleeme käitumisest. Tabal sfa 
omalt poolt puu^u+ada vei 
probleemi, mis käiks paljude 
õppejõudude kohta. Nimelt olen 
juba üle kahe aasta TPI-s oma 
teadmisi ja oskusi täiendanud 
ning uusi omandanud. Selle viie 
semestri jooksul olen kokku puu
tunud paljude õppejõududega, 
ning teinud rea tähelepanekuid.

Probleem on niisiis järgmine: 
kuidas peaks toimuma õppemärk- 
miku üleandmine üliõpilasele, kui 
see on sooritanud eksami või ar
vestuse edukalt? Kas siia juurde 
ei peaks kuuluma julgustav ja

edaspidiseks jõudu sooviv käe
pigistus?

Minu arvates peaks! Toome 
mõned negatiivsed näited. Üksi
kud õppejõud on jõudnud isegi 
selleni, et saatsid üliõpilastele 
matriklid ukse taha teise üliõpi
lasega. Paljud õppejõud lükkavad 
aga matrikli peale sissekirjutamist 
sinu poole žestiga, mida võiks 
tõlgendada — «Võke!»

Muidugi ei moodusta need ne
gatiivsed näited suurt osa, ning 
rohkesti esineb ka positiivseid 
näiteid, millede hulgas võiks eri
ti esile tõsta ehitusmehaanika 
kateedrit.

Jään lootma, et õppejõud käsit
levad ka ise seda küsimust ja 
avaldavad oma arvamust «Tal
linna Polütehniku» veergudel. 

Üliõpilane.

ÜKS KONTSERDIREIS
Laupäeval peale kella 16.00 vuras 

rõõmus autobuss Tallinnast Haapsalu 
poole. Mõne tunni pärast Haapsalus 
ronis samast bussist välja  veelgi 
rõõmsam seltskond. See oli meie 
klubi rahvas rahvatantsijaid viis, 
meeskvartett täies koosseisus. Leelo 
Karp külalisena kaasas ja  muidugi' 
ei, puudunud ka meie klubi juhataja 
sm. Laineste. Grupp klubi liikmeid 
oli sõitnud järjekordsele kontserdi- 
reisile.

õhtul pakuti Haapsalu Kultuuri
majas sealsele publikule kunstilist 
külakosti. Kõik esitatud palad võeti 
vastu ühesuguse üksmeelse aplau
siga. Pärast kontserti oli kultuuri
majas tants. Meie pealinna piigad 
jäid  varju nii mõnegi kohaliku kau
nitari julge tüaleti ees: Pole sügugi 
Õige arvata, et provintsirahvas on riie- 
tusküsimuses tagasihoidlikum. Vas
tupidi, vahel näib, et kiputakse isegi 
pisut lüaldäma.

öömajale tuli sõita Orule. Tõeline 
isetegevus läks lahti alles seal — Oru 
kooli internaadis, võttes peagi päris 
sõja ilme. Raskekahurväe mürskude
na kasutasid Õrnemad käed kartu
leid, mehed vastasid sellele päästes 
valla ürgsed loodusjõud — näis, nagu 
oleks Oru kooli internaat saanud al
les tekkinud nimetu jõ e  sängiks

Muude relvade puudumisel läks 
tarvitusele loomulik relv — hambad, 
mis suures vee-, padja- ja  kartuli- 
sõja hoos korraga orkestri saksofoni- 
mängija selja kõige pehmemas osas

oma’ ülesande relvana -suurepäraselt 
täitsid . .  .

Järgmisel hommikul äratati vaprad 
sõdalased peotäie lumega mis valla
tu kiljumisega vastu võeti.

Varsti vuras buss jälle Haapsalu 
poole. Kaunis pühapäev veedeti 
Haapsalu lossipargis. Meeldejääva
maks momendiks oli koolipoisilik 
kelgutamine vineeritükii lossimäest 
alla ja  ka üles. Rahvatantsija .E. Roo- 
talu pidi peaaegu läbi sajandeid 
seisnud Haapsalu lossimüüri suruma’ 
oma nii väärtuslikud ihuliikmed — 
jalad, sest «kelk» ei tahtnud õigel 
ajal peatuda. Talispordist oskavad 
ju  ka tantsijad . ja  lauljad lugu 
pidada. »

õhtuks jõuti jällegi tagasi Orule ja  
kohalikus rahvamajas anti kontsert
reisi teine ja  viimane kontsert. Pub
lik suhtus meisse külmemalt kui 
Haapsalus, kuid võrreldes Tallinna 
jaheda publikuga, jäid meie isetege
vuslased aplausiga rahule.

Suurepärases meeleolus kordaläi
nud kontsertidest ja  lõbusalt veede
tud pooleteisest päevast, asuti kodu
teele. Tallinnas, kui kell kaks öösel 
väsinult voodisse poeti, vilksatas 
mõte — kellele pakkus kontserdireis 
rohkem, esinejatale või publikule? 
Esinejad on rahul, ja  küllap publik 
ka. Ees on veel palju laupäevi, mida 
TPI klubi liikmed veedavad kasu
likult ja  meeldivalt.

M, NAGEL

m m ■ aAmetiühingu 
komiteede liikmete 

seminar Riias
Ajavahemikul 26. jaanuarist 

kuni 31 .jaanuarini s. a, toimus 
Riias Baltivabariikide ja Valge
vene NSV Haridusala, Kõrgemate 
Koolide ja Teaduslike Asutuste 
Ametiühingu komiteede töötajate 
seminar töökaitse ja org-massilise 
töö küsimustes. Eesti NSV dele
gatsioon oli 16 liikmeline. Sinna 
kuulusid ka Tallinna Polütehnilise 
Instituudi ametiühingu komiteest 
kolm liiget H. ^olmats, J , Schvede 
ja A. Vilks. •

Seminaril esinesid Üleliidulise 
Ametiühingu Kesknõukogu osa
kondade iuhatajad ja Moskva 
Riikliku Ülikooli ühendatud ame
tiühingu komitee esimees prof. 
M. Karasjov, kellel on väga suuri 
kogemusi org-massilise töö alal. 
Töö sektsioonides möödus huvita
valt, avaldati terve rida häid 
mõtteid, milliseid võime kasutada 
oma igapäevases töös.

Kõikide seminarst osavõtnute 
arvamus oli, et selliseid kasulikke 
üritusi tuleks korraldada sageda
mini.

Hõredaks on jäänud Tallinna Po
lütehnilise Instituudi nen^e föõveter 
ränide read, kes on töötanud meie 
õppeasutuses selle loomisest alates. 
Üks nendest on meie juubilar, õppe
meister Ferdinand Mandri. 26. veeb
ruaril pühitses ta oma 60-ndat sün
nipäeva.

Ferdinand Mandri sündis Tartu lin
nas, kus ta sai alghariduse ning õp
pis tööliste õhtukoolis selgeks lukk- 
sepaameti. 18-aastase noorukina "alus
tas ta õpipoisina tööd J .  Ratniku 
masinatehases, «Minu esimeseks 
tööks,» meenutab juubilar, «oli pe
remehe uhiuue «Studebackeri» üle
vaatus ja  söidukorda seadmine» Pä
rast sõjaväeteenistust ei saanud ta 
endise peremehe juures enam tööd. 
Tuli alustada uue, seekord sepaame- 
ti õppimist. Peremehi ja  ameteid tuli 
Tartus vahetada veel mitmelgi kor

ral Töömeheaastad piimatööstuse 
seadmete valmistamisel ja  montee
rimisel ning Tartu ülikooli teenistu
ses kujundasid juubilarist oma ala meistri.

Tallinnasse siirdus ta lS2iL__aas£ai 
ning asus tööle tolleaegseTeilmika- 
ülikooli juurde. Tookord tull tal 
alustada seadmete monteerimisega 
loodavas keemialaboratooriumis. Eda
si töötas F. Mandri mitmetel ameti
kohtadel. Viimastel aastatel on juu
bilar töötanud instituudi õppetööko
jas oskustöölisena, sepa-, lukksepa- 
ja  valumeistrina. Tagasihoidliku,, 
kuid nõudliku mehena tundsid teda 
sajad üliõpilased, kes tema juhenda^ 
mlsei said esimesi praktilisi metalli
l t  ö kogemusi Alati korras töökoha* 
ja  õigeaegsed ettevalmistustööd labo
ratoorsete tööde tegemiseks valulafoo- 
ratooriumis iseloomustavad kõige pa
remini eakat töömeest. Ta ei pea ras-. 
keks tõusta hommikul kell 4 selleks, 
et lülitada sisse sulatusahi. . .

- . .  või' selleks, et haarata spinnin
gu järele. Külläp juba poisikesena 
Emajõe ääres õngekonksu otsas us
sikest laotades sai alguse suur kala- 
mehekirg. Harva möödub neid puh
kehetki ja  -päevi mil juubilari efc 
hahta Kopli..; lahel ■ või -Härjcu,„iä£v<£l. 
tundide kaupa paadis või* jäžüytgu 
ääres istumas. Harva tuleb ta l neilt 
retkedelt koju tulla saagita Ta tulp 
neb selleks liiga hästi veteelanlke 
hingeelu ja  oma püügirlistu.

Viimastel päevade’ näeme juubila
ri askeldamas Mustamäel, instituudi 
uutes laboratooriumides. Jällegi on 
käes laboratooriumide sisustamine. 
Tõõveteran aitab kohale panna ja. 
töökorda seada masinaid ning val
mistub üle andma teatepulka järg
misele vahetusele — õige pea siirdub 
ta teenitud puhkusele.

Töökaaslased, õppejõud ja  üliõpila
sed õnnitlevad Sind juubeli puhul 
ning soovivad Sulle mõnusat puh
kust!
, Kala- ja  jahimeestelt tugev käe
pigistus ja  kivi kotti!
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KEELEPRAKTIKAL AMEERIKA ÜHENDRIIKIDES
(järg)

N eegreid elas C am pusel ja  k a  
linnas. N eegrite p ro b leem  on  
Ü hendriikides k ä eso lev a l a ja l t e 
rav . Eriti valus on  s e e  lõunaosa
riikides. Ent p õh ja o sa r iik id esk i  
on  neegril raskem  le id a  tööd ku i 
valgetel. Töötute 'neegrite arv  on

2 ko rd a  kõrgem  ku i valgetel. 
A m eerika  a jak ir jan d u se andm eil 
(Ith aca  Jou rnal) on iga küm nes  
n eeger töötu. Sageli tu leb  neil 
teh a  yähem tasuvaid  töid. N äiteks  
W ashingtonis ju u ksu ritööko jas  
olid ko r ista ja ik s  ja  ju u ksepesi-  
ja ik s  neegrid, ju u ksu reiks aga

valged. 'Muide, soengu tegem ine  
on Ü hendriikides ka llis  (um bes 
6 dollarit), rääk im ata  keem ilistest

M eeldejäävaks ku ju n es A m ee
rika  n eegerlau lja  Jo s h  W hite kü-  
la liskon tsert Itakas. Ent p iletite  
saam ine sinna oli tü k k  tööd, sest■ 
n eed  m üüdi im ekiiresti läbC  
Jo s h  W hite kontserd il puudus 
trükitud  kava. Ta kom m enteeris  
lau le ise j a  ka  saatis kitarril. 
Kunstn ik oskab suurepäraselt 
luua kon takti ku u lajaskon naga , 
pannes viim ast isegi kaasa laul- 
na. Nii laulsim e m e :egi koos t e 
m aga «A pples, p eaches and cher-  
ries». Jo sh  W hite repertu aaris le i
dub tõsist, ken n ikat; n~vnrt.?"s- 
laule ja  neegrite «Spirituals», 
nagu «Nobody know s the trouble  
I ’ v e  seen». K unstn ik lõpetas om a  
kontserdi Itakas traagilise -lau
luga neegrist, kes K iu  klu x  klan i 
terroristide ohvrina ripub p o o 
duna puul (A strange «Fruit»).

K ontsertide kõrval oli võim alus 
kü lastada Cornelli ü liõpilaste ise
tegevu slikku  teatrit. M ärkida  
v õiks kah t etendust: Joh n  dm
Pasos «U.S.A.» ja  Auqustin Daly 
(tUnäer the gaslight!» V: m ase pu 
hul oli om apärane vaatajaskonn a  
aktiivn e reageerim in e n äitlejate  
m ängule, m is ku lm ineeris m aius
tuste sa jus saalist lavale n egatiiv 
se teg e la s i pihta. K avaleh t keejas  
rangelt igasuguste vigastustteki-

tavate esem ete tavale loopim ise. 
L isaks teatati, et need  k e lle le  e i 
piisa muudest em otsiooni väljen -  
dusvahendeist, saavad enne näi
dendi algust osta «Marsh m al-  
low ’s» (tuhksuhkruga kaetud  kuu- 
likesed , mis m eenutavad m aitselt 
pastilaad). Näitleja, kes neid kor-

w hich you use. H eads you  win. 
Tails you lose.»

K eelep ra k tika  osas kuulus te
geliku  Õppetöö kõrv a l tähtis koht 
kohtum istele ja  vestlustele am ee
rik lastega ülikoolis ja. n en de k o 
dudes, kus kehtib , nagu Öeldud, 
enam asti sam a «m itteam etlikku -

Pildil: üliõpilaste p lkn  k.
vlkssest müüs, jättis ostja le  va
baduse to m ida nendega om a ära
nägemise järgi, m is kõlas um bes  
järgm iselt: «Võite neil istuda,
se sta, neid v ;sata või ära  süüa.» 
O bjekti tabades jätsid n eed  kom 
m id valge jä lje , kah ju  tegem ata.

Cornelli üliõpilaste huum ori
m eelest andsid tunnistust sealsed  
seinalehed. Toome ühe näite: 
«The lord  gave you tvoo ends. 
One fe r  s't'ing and öne fo r  th ih k -  
ing. Your success depends on

se» põhim õte. Reas m ajad es  puu
dub erald i söögituba. H arrasta
takse  iseteenindam ist. S erv eer i
m islaualt võtab kü laline m ida  
soovib taldriku le, siis lä h eb  tag a
si om a tooli juurde või istub 
vaiba le  ja  hoiab taldriku t p õ lv e
del.

P ikn ikel ja  aiapidudel (Law% 
party) kasutatakse papist ta ld ri
ku id ja  irastm assisi n u g e-ka h v 
leid  ü hekordseks tarv itam iseks. 
Siin valm istatakse sööki tavaliselt: 
vabas õhus välispliidil.

(Järgneb). \

M Õ T T E V A H E T U SE  JÄRG

K. LOO

Õ ppejõud E u gen e V ance korra ldatu d  «L aw n  party».
M aisi m aitseb  M oskva E n e rg ee t ik a  Instituudi inglise k e e le  
k a teed r i ju h a ta ja  sm. M akeje  va.
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400  aastat vene trükikunsti

Raamatust ja raamatukogust

A astail 1918—1962 
ilm us N õukogude L ii
dus 1 748 000 raam a
tut ja  brošüüri tiraa -  
žiga ü le 26 m iljardi 
eksem plari. NSV L ii
dus ilm ub praegu  
viiendik kogu  m aail
m a raam atu produkt- 
sioonist. Iga  m inuti 
jooksu l saavad luge
ja d  üle 2000 ek sem p 
lari raam atuid. V äl
jaan tav ate  raam atute  
hulgalt on NSV L iit  
m aailm as esikohal. 
N õukogude Liidus on  
praegu  ü le 390 000 
raam atukogu, m ille  
fon d ides  on  üle 2 
m iljard i trükiteose.

Ü laltoodud arvud, 
ku ig i n eed  on tohu 
tult suured, m eid  ei 
üllata, sest raam atu  
kasutam ine on m eie  
friää m iljon ite in i
m este orgaaniliseks  
elu vajadu seks.

In im ene õpib ra a 
m atuga sõbrustam a  
ju b a  varases eas.
R aam at on ta lle  k o 
gu elu jooksu l õp e
ta jaks , nõuandjaks, 
sõbraks, teadm iste 
allikaks, ab iliseks  töö  
juures ning ka as la 
sek s  pu hku sel. R aa

m atuteta pole m õel
dav ühegi noore 
spetsialisti ku ju n e
mine — e i erialaste  
teadm iste om an da
mine ega ü ldise sil
maringi laiendam ine' 

K auges m inevikus, 
ku i raam atuid oli vä
he, kogusid tead la 
sed om a isiklikesse  

raam atukogudesse  
kõ ik , mis neile v a ja 
lik oli. T änapäev  a 
in im ene e i saa läbi 
ü h iskon d likke  ra a 
m atuhoidlaid kasu 
tam ata. K a asa ja  ra a 
m atukogu on ku ju 
nenud raam atu  k o l
lektiivse . kasutam ise  
kesku seks  — in sen e
ride ja  tead laste  
«teiseks laboratoo
riumiks».

Iga üliõpilane p eab  
valitud e r ia la ' om an
dam a iseseisva õpp i
m ise teel. Õppim ise 
efektiiv su sele  aitab  
tunduvalt kaasa  ra a 
m atu osku slik  kasu 
tam ine. P araku  ei 
kasu ta vesi k õ ik  ü li
õpilased n eid  võim a
lusi, m ida paku vad  
raam atukogud.

TPI raam atukogu  
fondides on praegu

üle 430 000 trü k iteo-  
se. Igal aastal tä ie 
nevad fon d id  30 000 
eksem plari võrra. 
Fondid  sisaldavad  
80 000 õpikut, aastas  
m u retsetakse ju urde  
keskm iselt 7500 õpi
kut, s. o. iga ü liõp i
lase ja o k s  üks uus 
õpik.

K irjan du se k o h a 
pea l kasu tam iseks on  
raam atukogus 100 
kohaga lugem issaal, 
ku s alates 1962. a. 
novem brist on lu ge-  
ja ils  avatud ju u rd e
pääs roh kem  ku i 5009 
teosele. A variiu leile  
on a s e latud õ p p e
program m ides e t te 
nähtud õpikud ja  õp 
pevahen d id  k õ ik id e  
e r i ila d e  üliõpi astele, 
m  tm esuquseid käs l-  
ra a m ä u id , m ida saab  
kasu tada tä ien dava  
õppem aterja lin a või 
kursuse- ja  d ip lom i- 
p ro jek t id e  koostam i
sel, sam uti sõnastik
ke , en tsü klopeed ia id  
ning aktu aalse id

ü h iskon d lik  p o liit i
lisi ja  teadu  a laseid  
küsim usi käsitlevat  
kirjandust.

R aam atukogusse

saabub igal aastal 
üle 650 n im etuse a ja 
kirju . 1964. a. v e eb 
ruaris avati uus lu 
gem issaal, ku s ava-  
riiuleil on lu gejate  
kasutada jo ok sv a  ja  
ee.m i e aasta  a ja k ir 
jad . Sam as lugem is
saalis on organ isee
rim isel standardite, 
tehniliste tingim uste, 
norm ide, tehniliste  
kataloogide ja  preis- 
kurantide fon d .

Spetsialisti ig ap äe
vases tegevuses on  
v aja lik  regu laarselt  
jä lg ida uut kod u - ja  
välismaist kirjandu st. 
See, k es  ei kasu ta  
praktilises töös t e a 
duse v iim aseid  saa
vutusi, ei saa  tootm i
sele m idagi uut, loo
vat anda ning ka otab  
a ja  jooksu l om a v a 
rem  om andatud k v a 
lifikatsioon i. S elleks , ’ 
et asuda uute teh n o 
loogiliste protsesside  
loom isele, tootm ise  
organ iseerim ise või 
tehno oogia täiu sta
m isele, teadu slike  
uurim istööde või 
konstru eerm istööde  
teostam isele, on  va ja  
kasu tada k irjan du st  
seniste saavutuste  
üld istam i-eks ja  an a
lüüsim iseks. S eep ä 
rast on v a ja , et iga  
ü iõ p v a n e  h ar ju ks  
om a õp p ea ja  jooksu l 

. instituuudis süste
m aatiliselt jä lg im a  
uut k irjan du st om a  
eria la l ning om an
daks kogem usi k ir 
jandu se valikuks.'

R aam atukogude  
fon d ide rikku ste' 
seast antud m om en 
d il kõige vajaliku m a  
kirjan du se leidm in e  
ei o le  kerge ü lesan 
ne. K irjan du se le id 
m isel raam atu kogu  
fon didest ab istavad  
lu gejat kataloog id . 
K u i raam atu kogus e i  
leidu  . kü lla ldaselt 
kirjandu st lugejat

huvitava küsim use 
koh ta , siis tu leb k a 
sutada bibliograafia  
abi, et selgitada m il- 
lis2id teoseid  leidub  
veel antud küsim use 
koh ta  teistes raam a
tukogudes.

Ilm ub palju  m it
m esuguseid b ib lio
g raa fia  väljaandeid, 
m illes reg istreeritak
se ilm unud raam a
tud, artik lid  jt. trü- 
kiteosed . Tähtsai
m a ks  b ib liograafia  
vä ljaan d eks igale  
spetsialistile on r e fe -  
reer iv  a jak iri. Igal 
aastal avaldatakse  
NSV L iidus ilm uva
tes refereeriv ates  
a ja k ir ja d es  600—700 
tuhande tähtsam a  
trü k.töö referaadid , 
ku sju ures re feraa te  
ava ldatakse  64 k eeles  
102 m aal avaldatud  
väljaan n ete kohta. 
R eferaad is  antakse  
töö sisu lühike esi
tus põhiliste fa k t i
liste an dm ete ja  jä 
reldustega. S i t  n äh
tub, ku i p a lju  või
m alusi annavad r fe -  
reer iv ad  a jak ir jad  
iga le spet iälistile  
kõ ig e vajaliku m ate  
teoste leidm iseks.

TPI raam atukogus  
on  k õ ;k  re fereeriv ad  
a ja k ir ja d  jt. b ib lio
g raa fia  väljaanded  
koon datu d  1964. _a.

jaanuaris avatud b ib 
liograafia sektori 
ruum idesse avariiu
leile. B ibliograafia  
sektoril on 15 kohaga  
lugemisruum.

Lõpuks m eenu tak
sin M aksim Gorki. 
sõnu: «Raamat on vist 
küll kõ ige k .eru kam  
ja  suurem kõigi t 
im edest, m ille on loo
nud inim kond oma 
teekonn al õnnele ja  
tu leviku  võ msusele».

Kasutagem  siis se
da imet! Ning oskus
likult! Kujunegu  
raam atukogu iga üli
õpilase lab oratooriu
m iks! Võimalused 
selleks on olemas.

K .  K IK A S
TPI raamatukogu 

juhataja

VÕISTLUSTÖÖ

. VALM

Tulp om a Õiepunga avas  
ja  sellest puhkes uhke õis, 
et tomatid ta kõrval laval 
ka ilu im etleda võiks.

Nii uhkeldas ta mõne a ja  
ja, olgugi et polnud roos, 
pea väga kõrgilt püsti ajas.
Siis — õilmed pudenesid koost.

Tõepoolest — õitsel vaevalt nähti 
ja  rõõmu tunti tom atist; 
jah, vaadeldes ta õietähti, 
kes ihkaks nende om am ist?

Kuid siis, kui tulbi ilu langeb, 
end tomat kasulikuks teeb , 
ja  tulbi kõdunedes hanges 
on tomat rõõm uks kaua veel.

Märgusõna «XYZ*

Sellest on juba räägitud
See oli 19. detsembril 1963 a. 

kui ' «Tallinna Polütehnikus» 
ilmus sm. K. Uibo artikkel 
«Heitkem pilk seintele. . . !»  Nii 
et üle kahe kuu on möödunud, 
kuid selles artiklis Õigustatud 
kriitika osaliseks saanud 
«bestseller» ripub endiselt 
meie peahoone koridori seinal.

Lugeja arvatavasti mäletab, 
et jutt puudutab peahoone II 
korruse koridoris kõige käida
vamal kohal olevat, bestselle
rit meenutavat ajalehe-ajakir- 
jade väljalõigete tahvlit ning 
selle lähemas naabruses asu
vaid näitliku agitatsiooni va
hendeid, mis oma praegusel 
kujul on esteetiliste põhimõte
tega küll sõjajalal.

Käesolevate ridade autor ei 
tea, kes konkreetselt on nende 
tahvlite ülesp ani j aks ning 
hooldajaks, kuid on alust ar
vata, et tegemist on teatud 
mõttes iseteadvate ning kriiti
ka suhtes ükskõiksete seltsi
meestega. Muidu oleks vast 
siiski kahe kuu jooksul jõutud 

- kriitikast vajalikud järeldused 
teha v õ i sm. K. Uibo artiklis 
toodud seisukohtadega mitte
nõustumise korral oma seisu
kohtade' . kaitseks avalikult 
välja astuda.

Või on «Tallinna Polütehni
ku» toimetus kriitikavastuse 
laualaekasse unustanud ning 
seetõttu pole see’ senini luge
jateni jõudnud? Ei tahaks na
gu uskuda.

Nii et kriitikatulest läbikäi
nud «bestseller» rikub endiselt 
peahoones liikujate esteetilist 
maitset. Kuid kas ainult see? 
Kahjuks mitte! On muudki, 
mis silma riivab.

Väga näotu ja segase mulje 
jätab peahoone I korruse fua
jees asuv teadetetahvel, mis 
puutub otsekohe silma igale 
peahoonesse sisenejale Mida 
siit küll kõik läbisegi ei leia — 
kinoreklaami ja naiskoori tea
teid, busside sõiduplaane ja 
korterivahetuse kuulutusi jm. 
Osa neist on värskelt üles ri
putatud, osa juba koltunud, 
tolmunud ja sisult aegunud, 
osa asetatud üksteise peale 
nii, et alumisest ainult servad 
paistavad. . .

Kuidagi ei suuda ära arvata  
mis otstarbel ripub teise kor
ruse koridoris riidega kaetud 
tühi tahvel, mille ühes nurgas 
ilutseb Punase Risti embleem. 
Selle lähedal leiame stendi 
pealkirjaga «Veealune», millel 
luitunud , fotode kõrval on 
kuupäev — 17. oktoober
1962. a. — ega ometi väljaand
mise kuupäev?

Näiteid vöiks tuua veel mit
meid, kuid arvatavasti piisab 
juba ka öeldust järelduse te
gemiseks, et peame siin tingi
mata võtma midagi ette. Kuid 
mida?

Me’*e instituudis on palju 
kunstialaste kalduvuste ning

oskustega inimesi, kellede hul
gas ei puudu isegi kõrgema 
haridusega kunstnik. Kas ei 
oleks mõeldav, et mõni (või 
mõned) nende seast võtaks 
omale ülesande luua kord ^el
les praegu esinevas segaduses 
ning jälgida, et iga väljapanek 
oleks omal kohal ning nägus 
ja maitsekas.

Ühtlasi neaks se^eie isikule 
andma õiguse nõuda kõige 
ebasobiva ning maitsetu kõr
valdamist meie seintelt, siis 
jääks ära vajadus iga üksiku 
ebaõnnestumise puhul nii kee
rulise ning aegavijtva sõna- 
sõja pidamiseks, nagu see eel
nimetatud «bestselleri» puhul 
vajalikuks on osutunud.

Mida arvab sellest etteoa- 
nekust meie instituudi juht-1 
kond?

E. Karkel

T o i m e t u s e  m ä r k u s :  
Kahtlused, et toimetus seoses 
artikliga «EW kem pilk sein
te le ...!»  saabunud k i*Jika- 
vastuse oma laualaekasse on 
unustanud, on a’use+ud, krxia 
asjaosalised seltsimehed ei pea 
Fmselt ei toimetult ega i~a 
teid, kallid, lugejad, ser e vää
riliseks. et ema seisukohta 
avaldatud kriitika kohta mei
le teada anda. _

Veel pisut kohviku juttu

Mustamäe ühiselamus

«Tallinna Polütehniku» eelmises 
numbris ilmunud Enn Mikkeri 
artiklis «Saagem tuttavateks!» 
tõsteti taas üles üliõpilaskohviku 
loomise probleem.

On ilmselt asjatu hakata veel 
kord põhjendama üliõpilaskohviku 
loomise vajadust, kuna see peaks 
igale juba küllalt selge olema. See
tõttu ei ole käesoleva kirjutise 
eesmärgiks peatuda küsimusel kas 
üliõpilaskohviku loomine on va a- 
lik, vaid kuidas seda meie prae
guste võimaluste juures teha.

Oleks muidugi hea, kui võik
sime loota, et ehitusmehed anna
vad meile varsti kusagil üle värs
kest värvist lõhnavate ning spet
siaalselt selleks otstarbeks ehita
tud kohvikuruumide võtmed ning 
meile endile ei jääks muud üle, 
kui istuda lauda ning alustada 
küllakutsutud kirjaniku, kunstni
ku, teadlase, revolutsioonivete- 
rani või mõne muu huvitava ini
mesega .vestlust kohvitassi juures.

Kuna aga momendil sellist kü
simuse lahendust ei saa loota, kas 
see tähendab, et oma kohviku loo

mise idee tuleb kõrvale heita? 
Sugugi mitte!

Meie üliõpilased on harjunud 
palju ise ära tegema ning on põh
just loota, et nad suudaksid ka 
siin oma jõududega ühiskondlikus 
korras paljuga toime tulla.

Mis puutub vajaliku ruumi leid- 
misse, siis praeguse mõningase 
ruumikitsikuse juures on see küll

raske, kuid hea tahtmise juures 
siiski mitte võimatu.

Kui ruum on leitud, peaks asi 
juba lihtsamini liikuma hakkama. 
Meil on üliõpilasi, kes omavad 
kunstnikumeelt ning võiksid oma 
peale võtta kohvikuruunai kujun
damise. Meil 'on üliõpilasi, kes 
end remonditöödel päris koduselt 
tunnevad ning usume, et nad on 
nõus oma oskusi kohvikuruumi 
kordaseadmisel kasutama. Kui 
peaks esinema raskusi kohvikule 
«peremehe» leidmisega, ei tohiks 
ka see üritusele takistuseks saada. 
Hiljuti lugesime lehest, et Tal
linnas avas uksed ühiskondlikus 
korras töötav raamatukauplus, 
kas ei tuleks vajaduse korral kõne 
alla ka ühiskondlikus korras töö1? 
tava üliõpilaskohviku loomine?

Need on vaid mõningad mõtted, 
mis vajavad muidugi veel kaalu
mist ja konkretiseerimist, kuid 
mis peaksid siiski näitama, et 
meie instituudile oma kohviku 
loomine on reaalselt teostatav,

Just nimelt TPI oma kohviku 
mitte aga ülelinnalise üliõpilas
kohviku organiseerimine, nagü 
seda soovitas Enn Mikker, kiina 
ei näe põhjust, miks samal ajal, 
kui TRÜ ja TPedI omavad oma 
kohvikuid, mis ennast täiesti õit 
õigustanud, peaksime meie hak
kama siin teiste Õppeasutustega 
koopereerima. Tuleme ka iseseis
valt toime!

X . Tamm



«TALLINNA POLÜTEHNIK» Reedel, 28. veebruaril 1984

25. veebruaril k. a. möödus TPI 
anorgaanilise keemia kateedri va
nemõpetaja, tehniliste teaduste 
kandidaadi Aina Piksarve sün
nist 50 aastat.

Sm. A. Piksarv astus T P I kee- 
miaosakonda instituudi avamisel 
1936.'a. sügisel, olles üheks vähes-, 
test naisüliõpilastest T P I esimeses 
lennus. Juba 1939. a." sügisel üli
õpilasena asub ta tööle abijõuna 
anorgaanilise ja  analüütilise kee
mia laboratooriumi. Peale insti
tuudi lõpetamist töötas ta assis
tendina 1945. a. kuni 1960. a. füü
sikalise ja  kolloidkeemia kateed
ris. kus ta tegi tänuväärset tööd 
füüsikalise keemia , praktikumi 
metoodika täiendamise alal .Sõja
järgseil aastail oli Tartu Riiklikus 
Ülikoolis suur puudus keemia 
õppejõududest. 1945. a. kuni 1947. 
aastani töötas sm. A. Piksarv ko
hakaasluse alusel ka TRÜ -anor-. 
gaanilise. ja  füüsikalise keemia 
kateedris Õppejõuna.^

Alates 1960. aastast töötab ta 
anorgaanilise keemia kateedris, 
ja  1962. aastast vanemõpetajana.

TPI õppejõud0 ja  üliõpilased 
tunnevad ja  hindavad sm? A. Pik
sarve kui laialdaste ning sügavate 
teadmistega nõudlikku pedagoogi 
ja  teadlast.

Teaduslikust uurimistööst on 
sm. A. Piksarv edukalt osa võtnu-1 
ju ba alates üliõpilaspõlvest, mil 
ta uuris Maardu fosforiiti. Hiljem

võttis ta  osa põlevkivibensiini 
analüüsimeetodite väi j atöötami- 
sest. Eritüüpi olefiinide kvantita
tiivse eraldamismeetodi väljatöö
tamise ja  põlevkivibensiini ole
fiinide struktuuri selgitamise eest 
omistas T P I’ Nõukogu 1953. a. 
sm. A. Piksarvele tehniliste tea
duste kandidaadi kraadi. Praegu 
uurib ta raua kõrgtemperatuuri- 
list korrosiooni ning on välja 
töötanud selleks vajaliku uudse 
analüüsimeetodi.

Sm. A. Piksar võtab aktiivselt 
osa ühiskondlikust tööst. Paliu 
aastaid oli ta ÜTÜ füüsikalise 
keemia ringi juhendajaks. Alates 
1960. a. juhendab ta üliõpilaste 
keeipia laboratooriumi. Käesole
val ajal organiseerib ta ühiskond
like erialade teaduskonnas õppe
tööd keemilise analüüsi eksperdi 
erialal.

Sm. A. Piksarve pedagoogilises 
tegevuses on õppe- ja  uurimistöö 
tihedalt seotud ning tema arvu
kad Õnilased, nüüd juba tööstuste 
spetsialistid ja  uurimisasutuste 
töötajad, pöörduvad tema poole 
konsultatsiooni saamiseks, sest 
nad teavad, et nende sõbralik ja  
abivalmis õpetaja ning kolleeg 
jälgib pidevalt keemiateaduse 
arengut ning ei säästa aega ega 
vaeva teaduse uuemate saavu
tuste levitamisel.

Soovime lusuoeetavale juubila
rile veel paljudeks aastateks jõu
du ja  edu tema viljakas töös!

, Tallinna Polütehnilise Instituudi 
ehitusm aterjalide Teadusliku uuri
mise laboratooriumi vanema teadus- 
Uku töötaja Evald Piksarve sünnist 
möödus 25. veebruaril s. a. 50 aastat.

Sm. E. Piksarv astus T P I keemia- 
psakonda 19361 a. ning lõpetas selle 
1941. a. kevadel. Peale instituudi lõ
petamist mobi iseerlti ta. Punaar
meesse. Keemiainsenerina on ta töö
tanud mitmes tehases toiduainete- ja  
farmaatsiatööstuse alal.

1956. a. sügisel asus sm. E. Piksarv 
tööle TPI Ehitusmaterjalide teadus
liku uurimise laboratooriumi vane
m a teadusliku töötajana, kus ta tä
helepanuväärse eduga tegeleb mitme
suguste põlevkivituhaliikide side- 
is.inelise loomuse, hüdratatsiooniprot- 
sesside ja  põlevkivituba fraktsionee- 
rlmise küsimuste uurimisega, võtab 
osa põ evkivituhast ehitusmaterjali
de valmistamise tehnoloogia välja
töötamisest ja  nende materjalide 
juurutamisest.

Sm. E. Piksarv paistab silma era
kordse töökuse ja  järjekindlusega 
uurimiste teostamisel ning operatiiv
susega uute uurimismeetodite raken
damisel. Paljude aastate vältel on ta 
organiseerinud põlevkivltuha port- 
landtsemendi tööstusesse juuruta
mist: 1960. a. tsemenditehases «Puna
ne Kunda» ja  Ahtme Ehitusmater
jalide Kombinaadis, 1961. a. tehases 
Kukermiit ja  1963. a. tsemenditeha
ses «Punane Kunda».

Sm. E. Piksarv on sooritanud kan
didaadi miinimumi eksamid Tal on 
valminud kandidaadi dissertatsioon, 
mida ta peatselt kaitseb.

Sm. E. Piksarve tööd uudsete ehi
tusmaterjalide väljatöötamisel on au
tasustatud I  järgu diplomiga näitu
selt «Ehitus 1961. a.» ja  pronksmeda
liga NSV Liidu Rahvamajanduse Saa
vutuste Näituselt 1962. a.

Tõökaaslased soovivad väsimatule 
töömehele jõudu ja  edu edaspidiseks.

M u s t a m ä e  s ta a d io n i e  h itu s ta n d r ilt
Esimene loeng Mustamäe uhiuues 

mehaanikateaduskonna õppekorpuses 
on vajumas juba ajalukku, kuigi ka
teedrite, laboratooriumite ja  auditoo
riumite sisustamisega ning korrasta
misega veel kibekiirelt tegelevad 
õppejõud, abipersonal ja  üliõpilased. 
Esimesed sammud on astutud kogu 
TPI ületoomiseks tuuliselt Kopli 
poolsaarelt Mustamäe mändide a la. 
_ Esimesed sammud on astutud ka 
ühiskondlike tööde korras ehitatava 
staadioni ja  mängudeväljakute ehi
tamise osas. Tehtud töö meenutami
seks lisame mõned fotod, mis on võe
tud t p i  fotokaMnetl poolt valmista
tud kroonika-filmist.

Ees ootab Iaiau’atuslik, kahele aas
tale planeeritud töö, mille lõpetami
ne on mõeldav kogu TPI kollektiivi 
osavõtul, kus suurim koormus vajali
ku tööjõu objektile suunamisel kaht
lematult langeb komsomoli komitee
le.

Ko„u urituse ulatusest, organisatsioonist ja  raskus
test täpsema ülevaate saamiseks ei ole vist üleliigne 
kui neid pisut lähemalt vaatleme.

Käesoleval aastal lõpetamisele kuuluva staadioni 
(mängude väljakute ehitamisele asutakse tuleval aas
tal) eeltööde ja  tööd» teostamiseks kinnitati TPI rek
toraadi nõupidamise] vastav komisjon, koosse’suga: 
R. Toomsalu — kehalise kasvatuse ja  spordikatc-ed- 
* Aui; iste “  ehitustehnoloogia kateedrist:
a . Talts — autoteede ja  geodeesia kateedrist; R. Ka.n- 
ber — KK-81, ELKNÜ TPI komitee esindaja; A. Vilks 
— TPI A/Ü Komitee esimehe asetäitja.

Milline tööpo d ootab siis komisjoni? Vast alustame 
teoksil olevatest töödest.

Tõsi küll, staadion on ümberringi piiratud ilusa 
männimetsaga, kuid staadion ise asub endise liiva
karjääri kohal. Ja  kui rektoraadi nõudmisel keemia- 
maeteaduslconna dekaan E. Uus aru päris primitiiv
selt käsikärudega jalgpalliväljakule mulla vedam:se 
kohta möödunud suvel, ei jäänud muud üle kui vas
tata, et mulda saab mehhaniseeritult väljakule vedada 
ainult helikopteritel või roonrkutel liikuvat" veoV- 
tega. on ju seal .pinnaseks tuhkjas peenike liiv. mis 
peal ei kanna ühtegi autot. Rektoraadi nõup;dams-*l 
leiti, et sellisel moel edasitöötamine on ebaproduk
tiivne ning otsustati jooksuraja ja  heldete-, h'"pne- 
sektorite aluskil ustik ning jalgpalliväljaku muld ko
hale vedada talvel, kui külmataat tuiskliiva kivi
kõvaks külmetab.

Kuna ainus talvekuudel saada olev huumusmufo 
oli lubatud linna heakorratrustile, siis rektor, prof. 
A. Aarna Isiklikult kauples välja vajaliku mahu 
mulda linna täitevkomitee aseesimehelt, endiselt TPI 
keemikult R. Ristlaanelt. Linnutee lähedusest. Sõp
ruse puiesteele sõiduteeks kaevatavast künast veeta
vat, endiste aiamaade huumusmulda näeme nüüd iga 
päev seitsmetonniste veomasinate turjal mööda vee
revat mehaanikateaduskonna uuest õppekorpusest, — 
suunaga staadioni jalgpalliväljak. Ei saa transpordi
tava mulla hulka mõõta enam käsikärudega, kuna 
ligi 2000 m3 veoks on vaja 500 autokoormat!

Veebruarikuu älgpäevade’ veeti kohale ka enamus 
jooksuraja ja  heite-, hüppesektorite aluskatet, 550 m3 
ehk 150 autokoormat paekillustikku. Nii on järjekord 
jõudnud buldooserini, mis peab külmanud liivapin- 
nale laiali laotama kohale veetud killustiku- ja  mul
lahunnikud.

Teiseks suuremaks töölõiguks käesoleval ajal on 
ühetonnise mootorrulli ehitamine TPI eksperimentaal- 
töökojas. Töökoja juhatajal sm. E Saal on mootor 
D-300 juba ostetud ja  käsil on rulli kere valmistamine.

Maapinna sulamisel võib töörinnet takistavaks asja
oluks kujuneda äärekivide puudus. Nimelt valati 
möödunud suvel neid 400 tükki, s. o. 400 meetrit, sel
lest hulgast piisab vaid jooksuraja siseääre paigal
damiseks. Välisääre ning sektorite pikkus on aga ligi 
600 m, see tähendab, et aprillikuu lõpupäevadeks on 
vaja veel 800 äärekivi. Tuleb loota, et möödunud 
aastal äärekivide valmistajad õpperühmast AT-61 ka

seekord abist ära ei üt'e, ning ilmade soojenedes ehi
tusmaterjalide laboratooriumi juures jällegi tööle 
panevad segumasina.

Varakult peab mõtlema ka vesivarustuse sissesead
misele: torud, kraanid, ventiilid, voolikud, kraavi
kaevamine jne. Selle töölõigu osas on va;a juba sani
taartehnika ja  hüdraulika kateedri kaasabi. Abist 
kateCdri rahvas ära ei öelnud, tööde juhendaiaks osi 
kateedri aspirant K. Hääl.

Muruseemne lubas varuda vabariigi heinamaade ja 
murude kasvatamise spetsialist Jõgeva sordiaretuse 
jaamast, omaaegne tuntud korvpallimängija A. Ado- 
jaan. Samuti andis tema ka täpsed instruktsioonid 
mineraalväetiste kasutamise kohta.

Loodame, et vesivarustuse sisseseadmise tööd lõpe
tatakse juulikuul, nii et kuivade ilmade puhul juur
duma hakkav muru närbumise ohtu ei satuks.

Täiel rindel saab töödega alustada juba aprilli kesk
paiku. Se.le otsustava töölõigu edukas a lgu sšöltu b 
TPI varustusosakonna juhatajast sm. Soost Kui sel
leks ajaks ei jõua kohale vajalik arv labidaid, kühv
leid ja  rehasid, tuleb tahes-tahtmatult töö algus edasi 
lükata.

Samuti tahaks loota, et TPI puutöökoda selleks 
ajaks valmis teeb kanderaamid, kuna osa mulda ja 
killustikku tuleb käsitsi kohale kanda.

Selleks korraks vist niipalju. Jooksurajale vajaliku 
alusturba hankimisest ja  spetssegu valmistamisega 
seoses olevatest probleemidest juba edaspidi pikemalt.

Loodame seda, et siis sm-d R. Kauber ja  A. Vilks 
pikemalt kõnelevad sellest, kuidas TPI komsomoli- 
komitee ja  A/Ü Komitee töö organiseerimisele kaasa 
aitavad.

R. TOOMSALU.

hajutas viimased kõhklused: kas 
sõita kaasa või m itte. Rada oli 
huvitav, kuid küllaldaselt raske 
selleks et m ehi võhmale võtta, 
eriti v eel neid, kes omi võimeid 
üle hindasid. Nii mägist m urd-

Toim etaja K . K U LLI

Орган п артком а, р екто р ата , ко
м и тета ЛКСМЭ и проф ком а Таллин 
©кого п о л и тех н и ч еск ого  институте 
«Таллин ский политехник»*, город 
Галлии.

maad pole varem  sõitnud — oli 
paljude ühine arvam us. K a äpar
dusi juhtus. Kõige levinumaks oli 
rajalt eksim ine ja ikka niimoodi, 
et finiš;sse jõudm iseks kulus tu b 
listi rohkem  aega kui õiget rada  
mööda, mitte aga vastupidi. Eks 
selles oli omajagu teeneid raja- 
meistril, kes oleksid võinud lipu
kesi ohtlikesse kohtadesse tiheda
m ini panna. «Oleks ma ainult 
õigesti sõitnud, oleksin vähem alt 
küm ne parem a hulgas olnud,» lo
hutas end nii mõnigi äraeksinu. 
K ohe pärast distantsi läbimist 
käidi turismibaasi saunas. Ja  siis 
võis kehakinnitam isele ning väi
kesele puhkusele mõelda. K uid  
peagi meelitas päike uuesti m äge

Võitlusreisilt Itaaliasse
Käesoleva aasta jaanuaris vii

bis «Kalevi» korvpallimeeskond 
8-päevälisel võistlusreisul Itaa
lias. Meeskonna koosseisus oli ka 
5 TPI korvpalluri+; üliõpilased 
Priit Tomson ja Frits Suurkask  
ning praegused insenerid, TPI 
lõpetanud Peep Päro, Valdur 
Suurkask ja Tõnno Lepm ets.

Reis algas 15. jaanuaril Mosk
vast, Serem etjevo lennuväljalt 
marsruudil Moskva-Praha-Zü- 
rich-Milaano. K uni Zürichini 
kulges kõik normaalselt. Zürich- 
Milaano tüli aga sõita rongiga, 
kuna Milaanos polnud lennuilma. 
See lahendus oligi .meelepärasem, 
sest nüüd avanes võimalus teha 
3 tunnine tutvus Zürich''да. Ron
gisõit läbi Alpide Milaanosse kul
ges põhiliselt tunnelites (pikim  
neist 11 km). Müaanosse jõudsime 
hilisõhtul ja jätkasime kohe tee
konda väikelinna Biellasse. Siin 
toimus meie es ‘m ene mäng koha
liku Libertasega (Itaalia 6. m ees
kond)- Mängu võitsime 88:55. 
Etterutates olgu märgitud et võit
sime ka kolm järgnevat kohtu
mist Cant-os, Coricias ja V eneet-  
sias. Tugevaim vastane oli Can- 
tos — Itaalia 4. meeskond. Mida 
öelda meie vastaste mänguklassi 
kohta? Põhiline mille poolest nad 
meist alla jäid oli füüsiline ette
valmistus ja vastupidavus, tehni- 
line^tase on um bes võrdne.

Biella asub Alpide jalamil, 
ning mänguvaba päeva,, reisu  
ühe meeldivama, veetsime m ä
gedes.

Edasine m arsruut oli Biella-

Milaano. Mängisime 40 km Mi 
laanost asuvas väikelinnas Can- 
tos. Võimla betoonpõrand sa 
saatuslikuks Peep Pärole. Peei 
kukkus ja vigastas jala, arstiab 
ei saanud (võistlustel polnudk  
arsti!) ja alles Tallinnas selgus 
et tegemist on luu mõranemisega 
Nii jäi Peebul Milaano peaaegx 
nägemata. Vaadata oli seal m ui 
dugi palju: maailmakuulus Li 
Scala, Toomkirik ja paljud teisei 
hooned, mis kuuluvad arhitek  
tuuri mälestusmärk’de varasalve 
Milaanost sõitsime rongiga Ju gos  
laavia piiril asuvasse Goriciass< 
ja  fion.it -tagasi Vew°etsiasse. Ve 
neetsia on linn, millest kõik oi 
kuulnud ja igaüks loonud omab 
kujutluse sellest kavali+e linnast 
Tegelikkus к'риЪ ületama fcõil 
kujutlused. Linn on turistidel 
tõeliseks maiuspalaks. T undub, e 
suur osa veneetsialasi end turis 
tide kulul elatavadki.

«Kalevi» korvpallimeeskond oi 
esim ene spordide^gatsioon Eest 
NSV-st, kes külastas Itaaliat 
Hea m uidugi, et reis mõõdu 
meile edukalt,... võimaldas mei 
auga esindada vabariiki, ku 
sport on hinnas.

V. ja  F . Suurkask.

Õnne pole kerpe leida 
osakern siis teda hoida!

ANNE LÕHMUS 
TÕ N U P R E E S

 ̂õpperühm AA-61
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M öödunud laupäeva hom m ikul 
®li Balti jaamas rohkesti sagimas 
suuskadega tipikaid, kellede ühi
seks sooviks oli sõita traditsiooni
lisele en ergeetik u te suusapäevale 
N elijärvele. .

Võistluse m eeleolu  lõi ideaalne 
suusailm  ja  hea libisem ine. Sel
ginevast taevast paistev päike

Energeetikud suusapäeval

desse kolama ja - üm brusega tut
vum a.

Võistluste tulem used olid igati 
m eeste väärilised. K iirem ini läbi
sid 10 km ettearvatult instituudi 
«ässad» V . K eerov (AS-81) ajaga 
37.11, O. Maasik (AS-61) —
39.02, R. Kasela (AT-61) — 39.31 
ja A . Asi (AE-81) — 40.02. Õppe
jõududest läbis 5 km A rvi Poo- 
bus soojusenergeetika kateedrist 
ajaga 26.16. Teine oli Heino L elu- 
mpes elektrisüsteem ide kateedrist 
ajaga 26.54, kes sai ka kõige noo
ruslikum a hinge eest eridiplomi.

Naistest läbis 3 km kõige kiire
m ini Kai Rüüt (AM-101). K una  
võistluse juhendi koostamisel ar
vestati arvukama osavõtuga, siis 
parem usjärjestus erialade järgi 
pole kuigi objektiivne. Kõige kol-

lekm vsem alt esines rühm  AR-61. 
AA-82 oli teine, AS-61 kolmas. 
Peakohtunikuks oli K alev P un
gas (AR-81), kes täitis oma üles
andeid eeskujulikult.

Väsimus kontides ja  kaasas 
m uljed  toredast suusapäevast, 
jõuti õhtuks Tallinna tagasi. Pä
ris kahju neist, kes väga m itm e
sugustel põhjustel või siis oma
enda m ugavusest jäid tulemata. 
50 osavõtjat on ikkagi hirm us vä
h e instituudi kõige suurem a tea
duskonna kohta. Olen siiski kin
del, et tuleval aastal kutsub iga 
tänavune suusapäevaline veel vä
hem alt 4 sõpra kaasa.

1. Järveots


